
Città di Nova Milanese – Via Giussani 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – info@comune.novamilanese.mb.it – 0362 374252 

P. Iva: 00722350964 - C.F.: 01731060156 – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it – 

ORDINANZA N 38 DEL 27/11/2024

Settore:SETTORE POLIZIA LOCALE
Servizio:UFFICIO POLIZIA  LOCALE

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL SISTEMA DEL VARCO ELETTRONICO PER IL CONTROLLO 
ELETTRONICO DEGLI ACCESSI ALLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI PIAZZA MARCONI 
- AVVIO DELLA FASE DI ESERCIZIO DEFINITIVO.

IL COMANDANTE

RICHIAMATA la propria ordinanza nr 31 del 09/10/2024 con la quale è stata disposta l’attivazione del varco 
elettronico per il controllo nella zona a traffico limitato denominata “Piazza Marconi” per il periodo di pre-
esercizio e con la quale sono state confermate nonché integrate le disposizioni precedenti relative alla 
disciplina degli accessi alla ZTL;

DATO ATTO che in ottemperanza al decreto dirigenziale n. 467 del 24 ottobre 2024, con il quale il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il 
Personale – Direzione Generale per la Sicurezza Stradale ha autorizzato il Comune di Nova Milanese 
all'installazione ed all'esercizio dell’impianto per il controllo elettronico dei veicoli che accedono alla Zona a 
Traffico Limitato, l’attivazione del varco è stata disposta dando avvio alla fase di pre-esercizio per un 
periodo di durata non inferiore a 30 giorni a decorrere dal 14/10/2024;

DATO ALTRESI’ ATTO che, sempre in ottemperanza al sopra citato Decreto, la fase di pre-esercizio si è 
realizzata sotto il controllo della Polizia Locale;

DATO INFINE ATTO che durante il periodo di pre-esercizio non sono stati riscontrati inconvenienti al 
sistema di controllo elettronico ed è quindi possibile procedere con l’avvio della fase di esercizio definitivo 
e l’applicabilità di quanto previsto dall’art. 201 c. 1-bis lett g. del C.d.s. (contestazione delle violazioni a 
mezzo di sistemi automatici di controllo);

CONSIDERATO che in data 20/11/2024 è stata ultimata la fornitura e certificata la regolare esecuzione 
dell’intervento relativo al varco;

VISTO il Decreto Legislativo del 30.04.1992, n.285, Codice della Strada, e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495, Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del codice della strada e 
successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto il D.P.R. n. 250 del 22/06/1999 “Regolamento recante le norme per l’autorizzazione all’installazione 
ed all’esercizio degli impianti per la rilevazione degli accessi di veicoli ai centri storici ed alle zone a traffico 
limitato”;



Città di Nova Milanese – Via Giussani 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – info@comune.novamilanese.mb.it – 0362 374252 

P. Iva: 00722350964 - C.F.: 01731060156 – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it – 

Visto il punto 5.3 del provvedimento in materia di videosorveglianza dell’08.04.2010 da parte del garante 
per la protezione dei dati personali, che disciplina le modalità di utilizzo dei dispositivi elettronici per la 
rilevazione di violazioni al Codice della Strada;

VISTO l’art. 107 del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL approvato con D. L.vo n.267/2000;

RITENUTA la propria competenza in materia ai sensi del Decreto Sindacale n. 14/2024, con il quale è stata 
affidata al sottoscritto la direzione del Settore Polizia Locale

O R D I N A

con decorrenza dalle ore 19:00 del giorno 02 dicembre 2024, l'avvio della fase di esercizio definitivo 
dell’impianto per il controllo elettronico dei veicoli in ingresso nella Zona a Traffico Limitato, costituito 
dal sistema denominato "K53800" della società Project Automation S.p.a., di cui al decreto dirigenziale del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 272 del 27/07/2018, installato, giusta autorizzazione 
decreto dirigenziale Prot. n. 467 del 24 ottobre 2023, in corrispondenza del varco di accesso di Piazza 
Marconi.

I trasgressori saranno puniti a norma del Codice della Strada, per la violazione di quanto disposto 
dall’ordinanza n° 31 del 09/10/2024. 

La Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada 
sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

D I S P O N E

E’ abrogata ogni disposizione precedentemente dettata che sia in contrasto con quanto sopra disposto.

La società Project Automation S.p.A. di Monza è incaricata di procedere all’attivazione del varco elettronico 
in conformità al dettato del presente provvedimento.

L’Ufficio Tecnico Comunale – ufficio LL.PP. è incaricato di eseguire la presente ordinanza provvedendo alla 
posa ed al mantenimento della segnaletica verticale ed orizzontale prevista dal Regolamento di esecuzione.

Gli Agenti di cui all'art.12 del D.L.gs 30.04.92, n.285, Codice della Strada, sono incaricati del controllo della 
stessa affinché gli utenti della strada rispettino gli obblighi relativi, applicando in caso di inosservanza la 
sanzioni previste dall'art.7 del Decreto Legislativo citato.

A norma dell'art.3, comma 4, della Legge 07.08.90, n.241 si avverte che avverso la presente ordinanza, sono 
ammessi i seguenti ricorsi:

Al T.A.R. Lombardia, ai sensi del D. Lgs 104/2010, entro sessanta giorni dalla pubblicazione del presente 
atto per vizi di legittimità;

Al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/71, entro centoventi giorni dalla pubblicazione 
del presente atto

IL COMANDANTE
Cosimo Tomasso

(atto sottoscritto digitalmente)


